⁶⁷ „Si tertio modo de materia non extensa fiat extensa, tunc est tantum mutatio deperditiva non acquisitiva, quia tunc omnes partes, quae tunc omnes simul fuerunt cum toto et qualibet parte, dimittunt loca prius habita, sed non omnia, quia quaelibet pars retinet unum certum determinatum ubi quando extenditur et movetur localiter perdendo omnia loca . . . Si autem de materia extensa fuit non extensa in aequali loco, tunc est tantum motus localis acquisitivus et tunc quaelibet pars tenet locum quem prius habuit et acquirit multa alia loca de novo, quia tot quot sunt partes aliae, quia totum et partes moventur localiter ad essendum simul, ita quod caput tenet locum quem prius habebat et movetur localiter ad occupandum locum pedis et sic de aliis partibus“ (ebd.; G. f. 173vb; ähnlich Gött. f. 298ra).

ein Teil hier und nicht anderswo und ein anderer anderswo und nicht hier ist; bei der Eucharistie ist aber jeder Teil des Leibes Christi, wo auch der andere ist⁶⁸.

Wird aber gesagt, es sei Wesensart der Substanz definitiv und der Quantitas circumscriptiv zu existieren, es könne also die Quantitas nur circumscriptiv am Ort sein, so stellt Ockham dem entgegen: Jeder Kreatur kommt es zu, definitiv am Orte zu sein, also auch der Quantitas, und zwar unmittelbar durch sich selbst. Sie kann definitiv und circumscriptiv am Orte sein. Nach der Ansicht von der Realverschiedenheit kann dagegen die Substanz nur definitiv zugegen sein und circumscriptiv allein mittels der Quantität⁶⁹.

Versuchen wir einmal die Lehre Ockhams über die Quantitas des Leibes Christi im Sakrament, wie er sie im Sentenzenkommentar vorträgt, zusammenzufassen:

Der Leib Christi ist definitiv gegenwärtig, d. h. ganz in der ganzen Hostie und ganz in jedem ihrer Teile. Er ist demnach nicht quantum, d. h. nicht ausgedehnt. Ist damit seine Quantitas auch nicht unter der Hostie gegenwärtig? An sich ist die Frage mit dem vorhergehenden Satz schon beantwortet, und Ockham sagt auch gemäß seiner Gleichsetzung von Quantitas mit circumscriptiv am Ort sein, daß das, was definitiv am Ort ist, nicht Quantitas habe oder sei⁷⁰.

Aber andererseits spricht er in dem behandelten Abschnitt mehrfach davon, daß die Quantitas des Leibes Christi definitiv gegenwärtig sei⁷¹. Damit rettet er zur Not seine These, daß die Quantitas nicht realverschieden ist von der

⁶⁸ „non tangunt se, quia ad tactum requiritur distantia inter partes et inter totum et partes. Nunc autem si quantitas corporis Christi sit sub illa specie, quaelibet pars quantitatis est, ubi est alia et c. converso, et ideo partes non tangunt se nec sunt circumscriptive in loco . . .“ (IV Sent. q. 4P ad 1); G. f. 174ra).

⁶⁹ „Ad aliud nego assumptum, quia esse in loco diffinitive convenit omni creato et ita quantitati sicut substantiae, sed esse in loco circumscriptive solum competit quantitati et cuiusque competit: competit illi mediante quantitate. Unde dico quod quantitas potest esse in loco diffinitive et circumscriptive, sed substantia ex se, retenta illa positione, potest solum esse in loco diffinitive et si sit circumscriptive in loco, hoc solum est per quantitatem“ (IV Sent. q. 4P ad 2; G. f. 174ra).

⁷⁰ „quando autem sic coexistit loco, quod totum coexistit toti et totum cuilibet parti, tunc non dicitur quantitas vel quanta“ (IV Sent. q. 4G; G. f. 169va).

⁷¹ „tunc est in loco diffinitive, sic est de quantitate corporis Christi sub illis speciebus“ (IV Sent. q. 4C). Vgl. IV Sent. q. 4G; IV Sent. q. 4P. In Quodl. IV, 36 (31) sagt er auf das argumentum principale, daß der Leib Christi quantum sei, weil seine quantitas da sei, und er deshalb auch circumscriptiv am Orte sei: „Ad argumentum principale dico, quod corpus Christi sub hostia non est quantum. Et si quantitas sit una pellis media intra substantiam et qualitatem, sicut homines dicunt communiter. Tunc dico, quod vel ista quantitas non est sub hostia sed est in caelo. Vel si sit ibi, tunc est tantum ibi diffinitive sicut substantia et ita illa quantitas non est quanta“ (Vat. lat. 3075 f. 45ra).

Substanz, straft er aber seine Definition der Quantitas Lügen, wonach das Wesen der Quantitas das Auseinandersein der Teile ist. Die definitive Seinsweise der Quantitas haben wir uns als ein Sichdurchdringen aller Teile vorzustellen, das durch örtliche Bewegung der Teile zustandekommt. Dieser Übergang vom Ausgedehntsein zum Nichtausgedehntsein erfordert also nur eine örtliche Bewegung und bedeutet nicht das Hinzukommen und Verschwinden von etwas wirklich Existierendem, einer realverschiedenen Quantitas. Diese ist Akzidens nur im Sinne einer Bestimmung, die einem Sein einmal zugesprochen und einmal abgesprochen werden kann, wobei diese Veränderung der Bestimmbarkeit aber keine Änderung des Bestimmbaren selbst bedeutet⁷².

Die Quantitas ist ein bloßer Begriff, und zwar ein konnotativer. Ein solcher bezieht sich auf mehrere Objekte, von denen das eine primär und das andere sekundär gemeint ist, das eine in recto und das andere in obliquo, oder er bezeichnet denselben Gegenstand unter verschiedenen Gesichtspunkten⁷³.

In I Sent. d. 30 q. 3 schließt Ockham ausdrücklich die Quantitas aus der Reihe der konnotativen Begriffe aus, weil zu der Erkenntnis, daß ein Ding ausgedehnt ist, nicht etwas zweites Selbständiges erforderlich ist, wie etwa zur Erkenntnis der Ähnlichkeit, Verschiedenheit usw.⁷⁴.